
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/GAO 

"DECRETO Nº 180, DE 29 DE JUNHO DE 2022 

PUBUCADO ldo\P)l 
(066rto ()ftdal do Mun ,J,;µ 
Eln~~~~ 
pig.~ o 'l, a O .. 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 
VALOR DER$ 647.499,00 PARA O FIM QUE 
ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo 7° da Lei 6.256, publicado em 
29 de dezembro de 2021 . 

D E CRETA: 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 647.499,00 (seiscentos 
e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais) , para atender a 
programação constante do Anexo 1. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 
provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas 
no Anexo li. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 29 de junho de 2022. 

S/PROC. 

Cariacica/ES, 29 de junho de 2022 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5836 

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO -SEMGO/GAO 

CÓDIGO 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

ANEXO I 

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO / 

ES PECI FICAÇÃO 

ECRETARIA Mll ICIPAL OE EDUCAÇÃO 

MOE 

12. 122.0020.2.0 157 Manutenção de Unidade - SEME 

MATERI AL DE CONSUMO 

02.08.03.00 FUNOEB 

12.365.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

AUXiLIOS 

12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

AUXiLIOS 

12.367.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

AUXiLIOS 

02.10.00.00 

02. IO.O 1.00 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPO RT E E LAZER 

SECRETARIA M UN ICIPAL OE ESPORTE E LAZE R 

27.812.0014.1.0096 Fomento ao Esporte e Lazer. 

SUPLEM ENTAÇÃO 

NA TUREZA FONTE NR VA LOR 

33.90.30.00 1. 11 1.0000.0000 363 59.000.00 

4.4.50.42.00 1. 11 3.0000.0000 631 200.000.00 

4.4.50.42.00 1.11 3.0000.0000 633 100.000.00 

4.4.50.42.00 1.113.0000.0000 634 100.000.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.001 .0000.0000 745 78.629.00 

02. 14.00.00 

02. 14.01.00 

SECRET ARIA MU ICIPAL OE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE FlNANÇAS 

04.126.00 11 .2.0245 TI + - Ampl iaçilo e manutençilo da infraestrutura da 

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 

04.01.00.00 Fll 0 0 M NIC IPAL OE SAUOE 

04.01.01.00 SEC RETARlA M U IC IPAL OE SAÚDE 

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

10.305.0003.2.0164 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilânc 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

04.06.00.00 FU 00 M NICIPAL OE ASSIST E CIA OCIAL 

04.06.01.00 F NOO OE ASSIST ENC IA SOC IAL 

08.244.0006.2.003 1 Beneficios Sócioassistenciais 

MATERIAL DE DISTR GRATUITA 

4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 965 15.900.00 

3.3.90.39.00 1.21 1.0000.0000 1257 13.000.00 

3.3.90.39.00 1.211 .0000.0000 1262 3.970.00 

3.3.90.32.00 1.390.00 10.0000 1331 77.000.00 

TOTAL 647.499,00 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel. : (27) 3354-5836 

Correio Eletrônico : governo@cariacica.es.gov.br 



CÓDIGO 

02.02.00.00 

02.04.00.00 

02.04.01.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO 

ANEXO li 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 

SECRETARIA MUNICIPAL OE GOVERNO 

SECRETARIA M UNICIPAL OE GESTÃO 

SECRETARIA M UNICIPAL OE GESTÃO 

ANEXO !! 

NA TUREZA FONTE NR VA LOR 

04. 122.0027.2.0 156 Manutenção de Unidade 4 .4.90.52.00 1.930.0000.0000 146 15.900.00 

02.05.00.00 

02.05.01.00 

SECRETARIA MU ICIPAL OE O BRAS 

SECRETARIA M U ICIPAL OE OBRAS 

17.45 1.000 1.1.0 146 Macrodrcnagem e Canal ização 4.4.90.5 1.00 1.5 10.0000.0000 18 1 78.629.00 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

12.367.0020.2.0 160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En 3.3.90.37.00 1.111 .0000.0000 403 59.000.00 

02.08.03.00 FllNOEB 

12.365.0020.2.0 160 Manutenção dos Serv iços de Apoio as Unidades de En 3.3.90.37.00 1. 1 13.0000.0000 578 400.000.00 

0-1.01.00.00 

04.01.01.00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE 

F.CRETARlA M U ICIPAL DE SAÚDE 

10.30 1.0003.2.0 163 Manutençao e Desenvolvimento das Ações da Atenção 3.3.90.39.00 1.2 11.0000.0000 1253 16.970.00 

04.06.00.00 

04.06.01.00 

FUNDO Mll IC IPAL OE ASSISTE 'CIA SOCIAL 

Fll 'DO DE ASSISTE CIA OCIAL 

08.244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade 3.3.50.85.00 1.390.00 10.0000 1460 77.000.00 

TOT AL 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5836 

Correio Eletrônico: governo@cariacica.es.gov.br 

647.499,00 





DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, terça-feira, 05 de julho de 2022. 

3 

DECRETO Nº 180, DE 29 DE JUNHO DE 2022 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DER$ 647.499,00 

PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização 
contida no artigo 7° da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 
Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 647.499,00 (seiscentos e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art . 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 29 de j unho de 
2022. 
Cariacica/ES, 29 de junho de 2022 

CÓDIGO 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

12.122.0020.2.0157 

02.08.03.00 

12. 365. 0020.2.0028 

12.366.0020.2.0028 

12.367 .0020. 2.0028 

02.10.00.00 

02.10.0 1.00 

27 .812..0014.1.0096 

02. 14.00.00 

02. 14.01.00 

04.126.0011.2.0245 

04.01.00.00 

04.01.0 1.00 

1o.302.0003.2.0162 

l a. 305.0003. 2.0164 

04.0 6.00.00 

04.06.01.00 

08.244.0006.2.0031 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO 1 

CRÉDllO SUPLEM!NTAR - AN!XOI - SUPLEM!NTArio 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

SECRETARIA MUNICI PAL DE EDUCAÇÃO 

MOE 

Manutenção de Unidade - SEME 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 i.111.0000.0000 

FUNDEB 

Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 l.113.0000.0000 

Autonomia Financeira das Unidades de Ensino 

AUXÍLIOS 4.4.50.42.00 l.113.0000.0000 

Autonomia Financeira das Unidades d e Ensino 

AUXÍLIOS 4.4.S0.42.00 1.113.0000.0000 

SECRETARIA MUNICI PAL DE ESPORTE E LAZER 

SECRETAR.IA MUNI CI PAL DE ESPORTE E LAZER 

Fomento ao Esporte e Lazer. 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3 .3.50.39.00 l.001.0000.0000 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

TI + - Ampliação e manutenção da Infraestrutura da 

EQUlP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Manutenção e Desenvolviment o das Ações Especlallza 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vlgllânc 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3. 90. 39.00 l.211.0000.0000 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

FUNDO DE ASSI STENCIA SOCIAL 

Beneffclos Sócloasslstencials 

MATERlAL DE DlSTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.390.0010.0000 

TOTAL 

EXPEDIENTE: 

NR VALOR 

363 59.000,00 

631 200.000,00 

633 100.000,00 

634 100.000,00 

745 78.629,00 

965 15.900,00 

1257 13.000,00 

1262 3 .970,00 

1331 77.000,00 

6 4 7 .499 00 

Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho. Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos 
Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -

Thamires F. de Alvarenga 
Av. Mério Gurgel, 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES. 29.151-900 

GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@carjacicaes.goy.br 



4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica-ES, terça-feira, 05 de julho de 2022. 

ANEXO II 
Ctu:DnO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULACAO 

CôDIGO ESPEOFICAci.O NATUREZA FONTE NR VALOR 
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
04.122.0027. 2.0156 Manutenção de Unidade 4 .4.90.52.00 1. 930.0000.0000 146 15.900,00 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
02.os.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
17.451.0001.1.0146 Macrodrenagem e Canalizaçllo 4 .4.90.51.00 1.510.0000.0000 181 78.6 29,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.08.02.00 
12.367.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de En 3.3.90.37.00 1.111 .0000.0000 403 59.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB 
12.365.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apolo as Unidades de En 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 400.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10. 301.0003. 2.0163 Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção 3.3.90.39.00 1.211.0000.0000 1253 16.970,00 

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
04.0 6.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 . 244.0006.2.0205 Proteção Social Especial de Média Complexidade 

li UCITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRONICO No 014/2022 

li 
O Município de Cariacica torna público que 
restou FRACASSADA à licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico, visando o Registro de 
Preços para provável aquisição de p6 de café, 
bolacha e açúcar. 
Proc. n°. 16.497/ 2021 
ID.TCEES. 2022 .017E0600015.02.0003 
Cariacica-ES, 04/07 /2022 

,, 
Vania Aparecida Ganho 

Pregoeira Municipal 

DIVERSOS li 
EXTRATO DO TERMO DE LICENCIAMENTO 

Nº Tl 000026.21 
PROCESSO Nº: 14.139/ 2022 
CONVENENTES: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO 
E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO - SEBRAE/ES E O MUNICÍPIO 
DE CARIACICA/ ES. 
OBJETO: l icenciamento de uso para a 
implantação da metodologia do curso Jovens 
Empreendedores Primeiros Passos (JEPP), de 
titularidade do Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas (SEBRAE), aos alunos do 
ensino fundamenta l da Rede Municipal de 
Ensino de Cariacica (MUNICÍPIO), com a 
final idade de difusão e fomento da cul tura 
empreendedora . 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir 
da data de sua assinatura. 
VALOR: A execução do presente Termo de 
Licenciamento não implica em t ra nsferência de 
recursos financeiros entre as partes. 

3.3.50.85.00 1.390.0010.0000 14 60 77.000,00 

TOTAL 647.499 00 

Data de assinatura: 23 de junho de 2022. 
EDUARDO RODRIGO DONATELLI SIMÕES 

Gerente da UNAC - SEBRAE/ ES 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUI AR Secretário 

Municipal de Educação 

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 252/ 2022 

PROCESSO Nº: 9.029/ 2022 
CONVENENTES: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS E O MUNICÍPIO DE 
CARIACICA/ES . 
OBJETO: Acordo de Cooperação Técnica entre 
os Correios e o Município de Cariacica/ ES para 
Operação da Agência de Correios Comunitária 
de Nova Rosa da Penha I. 
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, com início em 
28/06/2022 e término em 28/06/2027. 
VALOR: A execução do presente Acordo de 
Cooperação Técnica não implica em 
transferência de recursos financeiros entre as 
partes. 
Data de assinatura: 2 7 de junho de 2022. 

LUCIANA JANICE KLEI N 
Superintendente Estadual - Correios/ ES 

LILIA DE OLIVEIRA AVELAR 
Gerente Regional de Atendimento -

Correios/ES 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

COMUNICADO DE ADESÃO À ATA DE 
REGI STRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 17070/2022 
ID TCEES 2022.017E0600012.16.0002 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Finanças, torna públ ico, 
que está aderindo à Ata de Registro de Preços 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosof1ciajs@canacicaes.goy.br 


